Quod summa discretionis moderandum sit, ut non carnem quis, sed vitia carnis occidat: & sic parcat civi, ut eum hostem non nutriat.

CAPUT XIV.

SED magnus discretionis labor est huic exactori & aliquid impendere, & aliquid denegare: & non dando gulam restringere, & dando naturam nutrire. Quæ fortasse discretio subinfertur, cum dicitur: [*Clamorem exactoris non audit.*] Sermo namque hujus exactoris, est necessaria postulatio naturæ. Clamor verò ejus, est mensuram necessitatis transiens appetitus gulæ. Hic itaque onager exactoris hujus sermonem audit, clamorem non audit: quia discretus vir ac continens & usque ad temperandam necessitatem ventrem reficit, & à voluptate restringit. Sciendum verò est, quia sic voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectus quisque discernat. Nam dum solvi debitum necessitas petit, voluptas explere desiderium suppetit: & tantò gula securius in præceptum rapit, quantò sub honesto nomine necessitatis explenda se contegit. Sæpe autem in ipsa edendi via furtivè adjuncta voluptas subsequitur: nonnumquam verò impudenter libera etiam prære conatur. Facile autem est deprehendere, cum voluptas ejus necessitatem prævenit: sed valde est difficile discernere, cum in ipso esu necessario se occulta subjungit. Nam quia præcuntem naturæ appetitum sequitur, quasi à tergo veniens tardius videtur. Eo enim tempore quo necessitati debitum solvitur, quia per esum voluptas necessitati miscetur, quid necessitas petat, & quid, sicut dictum est, voluptas suppetat, ignoratur. Sæpe verò & discernimus: & quia utramque sibi conjunctam novimus, in hoc quod extra metas rapimur, liberè reficiendo fallimur: & dum sibi mens ex necessitate blâditur, ex voluntate decipitur. Scriptū quippe est:

* al. volu. taic

S. GREGORII TOM.

Rom. 13. *Carnis curam ne feceritis in desideris. Quæ igitur* A fieri in desiderio prohibetur, in necessitate conceditur. Sed sæpe dum incaute necessitati condescendimus, desideriiis deservimus. Nonnumquam verò dam desideriiis immoderatiùs obviare nitimur, necessitatis miserias augetur. Sic enim necesse est ut *artem quisque continentia teneat, quatenus non carnem, sed vitia carnis occidat. Nam plerumque dum plus iusto caro restringitur, etiam ab exercitatione boni operis enervatur; ut ad orationem quoque vel prædicationem non sufficiat, dum incentiva vitiorum in se funditus suffocare festinat. Ad iurorem quippe habemus intentionis internæ, hunc hominem quem exterius gestamus: & ipsi insunt motum lascivie, ipsi effectus supererunt operationis bonæ. Sæpe verò dum in illo hostem insequimur, etiam quem diligimus, trucidamus: & sæpe dum quasi concivi parcimus, ad prælium hostem nutrimus. Eisdem namque alimentis vitia superbiunt, quibus nutritæ virtutes vivunt. Et cum virtus alitur, plerumque vires vitii augentur. Cum verò immensa continentia vitiorum vires extenuat, etiam virtus deficiens anhelat. Unde necesse est ut interior homo noster æquus quidam arbiter præsideat inter se, & eum quem exterius gestat: quatenus ei homo suus exterior & semper ad debitum ministerium servare sufficiat, & numquam superbe libera cervice contradicat: nec moveat si quid suggerendo submurmurat, dummodo eum semper superposita calce dominationis premat. Sicque fit, ut dum repressa vitia reniti quidem nobis patimur, & tamen hæc nobiscum congregari ex æquo prohibemus, C nec vitia contra virtutem prævaleant, nec rursus virtus cum vitiorum omnimoda extinctione succumbat. Quia in re sola elatio funditus non extinguitur: quia quamvis victoria serviat, ad edomandam tamen cogitationum superbiam continua nobis pugna servatur. Unde bene hic, quia unusquisque vir continens & debita necessitati congruit, & violentæ voluptati contradicit, voce Dominica dicitur: [*Clamorem exactoris non audit.*] Quia autem discretus vir eò ad intelligenda superiora se elevat, quò in se carnis incentiva castigat; rectè post contemptum exactoris clamorem subditur.